アップデート５．７８のご案内

  拝啓時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 平素は、「社労法務システム」を御愛顧いただきまして誠に

ありがとうございます。

  さて、このたび下記の内容のソフトウェア アップデートを行いましたので、ご確認下さい。

敬具

記

 アップデート 5.78

    ＜概要＞

－ 1 －

１．雇用保険料率の改定 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２
  ・令和５年４月からの新雇用保険料率に対応

２．報酬請求のインボイス対応 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２
  ・請求書のインボイス対応

３．その他改善と不具合の対応 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３
  ・社労法務イージア API の未読公文書更新タイミングの調整

  ・事業所宛保険料のお知らせの備考欄の改善

  ・労働保険事務委託書（組様式第１号）の押印廃止対応

  ・郵便番号辞書の更新

  ・健保番号の自動採番の不具合対応

  ・賃金台帳のエクセル出力の不具合対応

  ・社労法務イージア API のアカウント登録の不具合対応

  ・社労法務イージア API の状況照会画面の不具合対応

  ・Meisai-Zero の給与支給明細書（項目詰対応）の不具合対応

  ・報酬請求一覧表の不具合対応

４．今後のアップデート予定について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

アップデート公開日：2023 年 3 月 24 日

アアアッッップププデデデーーートトト内内内容容容

１．雇用保険料率の改定

令和５年４月より雇用保険料率が改定されます。

・今回のアップデートでは、雇用保険料率を更新します。

 保険料率 個人負担  保険料率 個人負担

一般事業 13.500 5.000 → 15.500 6.000

特掲事業（農林・酒造） 15.500 6.000 17.500 7.000

特掲事業（建設） 16.500 6.000 18.500 7.000

２．報酬請求のインボイス対応

報酬請求の請求書についてインボイス対応を行いました。

１） メニューの改善

   ・報酬請求業務メニューの請求書作成の下に、インボイス対応請求書発行を追加しました。

２） 請求事務所登録の改善

   ・適格請求書登録事業者登録番号の入力を追加しました。

※ 適格請求書の場合、消費税は分離表示となります。

   ・請求書番号の自動採番ができるように改善を行いました。

※ 請求書の自動採番は頭文字と請求年月日、連番で構成されます。

※ 採番ルールの頭文字は事業所コード又は事業所毎識別記号から選択ができます。

３） 請求先事業所登録の改善

   ・請求書番号の頭文字を事業所毎識別記号に設定した場合に、事業所毎識別記号を設定できるように

    改善を行いました。

４） 事業所請求項目登録の改善

   ・適格請求書には請求項目毎に年月日が必要になりますので、請求項目毎に印刷する日を登録できるように

    改善を行いました。

５） 請求書作成の改善

   ・自動採番を設定してある場合に請求書番号を自動的に採番するように改善を行いました。

   ・請求書を印刷する場合に「インボイス対応請求書発行」が選択できるように改善を行いました。

    インボイス対応請求書発行画面が表示されます。

６） インボイス対応請求書発行の機能追加

   ・適格請求書を出力できるように機能追加を行いました。

    対応用紙として、新たに下記２用紙の作成を行いました。

・適格請求書グレー

・適格請求書グリーン

       ※ 上記用紙はMeisai-Zeroのご利用のみとなります。

－ 2 －

３．その他改善と不具合の対応

１） 社労法務イージア API の未読公文書更新タイミングの調整

・申請案件一覧画面を更新した際に、公文書・コメントの情報を 新にしてほしいとの要望がありましたので、

申請案件一覧画面や状況照会画面を更新した際に 新の情報を取得できるように改善を行いました。

２） 事業所宛保険料のお知らせの備考欄の改善

・事業所宛保険料のお知らせに印刷される備考欄の文字が「65以上」や「70以上」などと印刷されるので、

「65歳以上」や「70歳以上」などのように印刷してほしいとの要望がありましたので改善を行いました。

３） 労働保険事務委託書（組様式第１号）の押印廃止対応

・労働保険事務委託解除通知書（組様式第１号）において、押印が廃止されているとの連絡がありましたので

用紙の改善を行いました。

４） 郵便番号辞書の更新

・郵便番号辞書を 新情報に更新を行いました。

５） 健保番号の自動採番の不具合対応

・事業所の健保 終番号に「999999」を設定した場合、個人情報の健保番号が正常に採番されないとの報告が

 ありましたので対応を行いました。

 健保番号が 大の「999999」に達した場合、それ以降新規で登録される個人は固定で「0」が割り当てられます。

６） 賃金台帳のエクセル出力の不具合対応

・有給休暇日数等にマイナス値が入っていた場合に、エクセル出力を行うとエラーが発生するとの報告がありましたので

正常に出力できるように対応を行いました。

７） 社労法務イージアAPIのアカウント登録の不具合対応

・アカウント登録時に同じ名称を複数登録すると「申請済み手続の検索」で「利用者」の指定が正常に動作しないという

報告がありましたので、重複して登録できないように対応いたしました。

８） 社労法務イージアAPIの状況照会画面の不具合対応

・複数の手続きを一括で申請した場合に、状況照会画面ではその手続きを切り替えて表示することができますが、

 公文書・コメント一覧画面で状況の更新を行うと、手続き切り替えが正常に行えなくなるという報告がありましたので、

 正常に切り替えが行えるように対応いたしました。

９） Meisai-Zeroの給与支給明細書（項目詰対応）の不具合対応

・「A5カラー」の用紙において7桁以上の個人コードが印字できないという報告がありましたので、

 印字できるように対応を行いました。

10） 報酬請求一覧表の不具合対応

・請求書作成にて同一請求項目を追加した場合に、報酬請求一覧表の報酬請求テキスト出力にて

 請求項目の内訳を選択すると、金額が合計されていないとの報告がありましたので対応を行いました。

４．今後のアップデート予定について

本年度の年度更新対応（第１弾）

その他の要望等による改善など
※ 実際のアップデートについては各対応が出来次第お送り致します。

※ アップデート予定については予告なく変更される場合があります。 また、順番についても状況等により変更となる場合があります。

－ 3 －